
  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     1 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA, autarquia vinculada 
à Secretaria da Educação do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no 
Edital nº 18/2019, que trata das normas e procedimentos para a realização das inscrições, seleção e classificação de 
candidatos neste Processo Seletivo Público para o preenchimento de 2260 (dois mil duzentos e sessenta) vagas 
destinadas aos Cursos Técnicos de Ensino Médio em Tempo Integral e Integrado à Educação Profissional a serem 
ofertados no ano de 2020 em suas Unidades Plenas nos municípios de Axixá, Bacabeira, Brejo, Coroatá, Cururupu, 
Matões, Pindaré Mirim, Presidente Dutra, Santa Inês, São José de Ribamar, São Luís-Itaqui/Bacanga, São Luís-Centro, 
Bacelar Portela, Gonçalves Dias, e Timon. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Divulgar a primeira lista de excedentes dos alunos classificados, conforme Anexo Único. A lista estará disponível 

para consulta na página deste Processo Seletivo no site do IEMA (http://www.iema.ma.gov.br). 

2 – O Anexo Único está organizado em ordem alfabética e contém as seguintes informações: número de ordem, nome 

do candidato, os três últimos dígitos do CPF, curso e cota. 

3 - O Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão convocará o quantitativo de candidatos de 

acordo com as disposições do presente Processo Seletivo, em especial no que concerne aos Itens 4 e 10 do Edital nº 

18/2019. 

3.1 – Os candidatos aprovados, constantes na lista especial, poderão optar pelo curso técnico que não preencheram o 

número de vagas.  

4 – Os candidatos aprovados deverão comparecer nas respectivas unidades plenas para efetuar a matrícula no período 

conforme o cronograma do Edital nº 18/2019 (Retificação nº 05). 

5 - O candidato aprovado na cota Pessoa com Deficiência deve comprovar no ato da matrícula, conforme item 8.3.3 do 

Edital 18/2019, Laudo Médico, emitido nos últimos doze meses, comprovando a natureza da deficiência, atestando a 

especificidade, grau ou nível da deficiência, em conformidade com as definições da Organização Mundial de Saúde 

(OMS) observado o disposto no § 1º, do Art. 5º do Decreto 5.296/2004. Caso não comprove será eliminado do processo 

seletivo conforme item 8.4 do referido Edital nº 18/2019. 

 

 
São Luís (MA), 21 de janeiro de 2020. 

 
 
 

 

 

 
JHONATAN UELSON PEREIRA SOUSA DE ALMADA 

Reitor do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão 
  

 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     2 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

ANEXO ÚNICO 

 
 

UNIDADE PLENA AXIXÁ - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ALYSSON BARROS DUTRA 373 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 DANIEL MICHAEL DE SOUSA SILVA 347 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 DAVID RUAN DE JESUS MARQUES 340 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 EMYLLE VITORIA CABRAL MARQUES 337 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 LIRYELLEN GONÇALVES GOMES 300 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 LUIS HENRIQUE ALVES DOS SANTOS 348 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 LUIZ FERNANDO ROCHA COSTA 306 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 LUIZA ARIEL SANTOS CARDOSO 395 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 MIKAELY CRISTINA COSTA SANTOS 323 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 SERGIO ZIDANE COSTA SILVA 326 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 SHAWANA SANTOS PINHO 366 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA AXIXÁ - TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ADRIAN KAYKY ROCHA COSTA 306 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CARLOS GUILHERME FERREIRA AMARAL 339 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 DIOGO SOARES TEIXEIRA 352 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 LUCAS RENAN COSTA FERREIRA 390 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 MARIA LARISSA BARBOSA MARQUES 373 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 STEYLLE ABREU MASSARONA 316 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA AXIXÁ - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ESHILLEY SAFIRA SILVA SOUSA 360 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 MARINILDE COSTA NOGUEIRA 344 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 OSEAS DOS SANTOS ARAUJO 350 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 PRISCILA TAVARES MARTINS 314 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 RUTH LENE SOUSA FRAZAO 374 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA AXIXÁ - TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ALINE DA SILVA AIRES 329 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 FABRICIO PESTANA DOS SANTOS 317 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 LIVIA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA 329 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 MAIRA ROSA DOS SANTOS BIBIANO 350 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 MARILIA GABRIELA SOUSA SILVA 308 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 NAELY DA SILVA E SILVA 336 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BACABEIRA - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ADRYAN VINNICIUS MACIEL SILVA 341 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 DEBORAH EVELLYN DA CUNHA SOUZA 379 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 FRANCILENE COSTA FERREIRA 307 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 JOSE LUIS DE CARVALHO JUNIOR 331 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 JOSENILDO DE FÁTIMA GONÇALVES ALVES 340 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS DA SILVA 358 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 MARIA EDUARDA SILVA LIMA 306 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 NATALIA LIMA SANTOS 300 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 NICOLAS GABRIEL FERNANDES PESTANA 313 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

10 VICTOR HUGO MARQUES SANTOS 399 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     3 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

 
 

UNIDADE PLENA BACABEIRA - TÉCNICO EM MINERAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 FABIO GABRIEL CARVALHO ABREU 305 TÉCNICO EM MINERAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 JOÃO VICTOR MENDONÇA DO NASCIMENTO 332 TÉCNICO EM MINERAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 THÁFILLA NAYANNE OLIVEIRA COSTA 310 TÉCNICO EM MINERAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BACABEIRA - TÉCNICO EM LOGÍSTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 DANIELE SANTOS LIMA 369 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 EDNALVA SEREJO SANTOS 380 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 EMMILLY RAQUEL CORREIA DE JESUS 335 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 ESTER MARTINS ARAUJO 301 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 RANYELTON PINHEIRO DA SILVA 326 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 RARYNE GRAZIELLE RIBEIRO 383 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 THAYS DA CONCEICAO ARAUJO RIBEIRO 365 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BACABEIRA - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA PAULA FERREIRA PINHEIRA 331 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CHARLYSON ESTON RODRIGUES OLIVEIRA 375 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 CRISTIANE SENA FERREIRA 352 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 ISABELLA CRISTINA DE ALMEIDA CARVALHO 318 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 IZAMARA CAROLINE CANTANHEDE SANTOS 377 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 JOSUÉ SILVA MUNIZ 841 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 KAYK DA SILVA SERRA SEREJO 369 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 MISAEL SILVA SENA 312 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BACELAR PORTELA - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 DIOGO ALERANDRO LINDOSO RAMOS 350 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 EMILLY ALVES CAVALCANTE 351 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 EMILLY SILVA DE CARVALHO 355 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 JAMILLY FERREIRA CUTRIM LIMA 312 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 KAUAN GUILHERME TINOCO SOUZA 301 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 LUCAS JEREMIAS CONCEIÇÃO DOS SANTOS 302 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 MARIA EDUARDA BRITO SENA 318 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

UNIDADE PLENA BACELAR PORTELA - TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CARLOS ALBERTO SANTOS DA SILVA 325 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 JARDEILSON SANTOS DE JESUS 395 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 JOAO GABRIEL NOGUERA 358 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 JOÃO VICTOR COELHO MELO 359 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 JOÃO VITOR COSTA VIEIRA 344 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 KARLA BIANCA DE CARVALHO SANTOS 310 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 LUDMYLLA LEITÃO SANTOS 380 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 RAYLLA CRISTINA BARROS GONÇALVES 325 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 RENATO GABRIEL LIMA DE JESUS 307 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

10 TALITA FERREIRA GARCES 378 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BACELAR PORTELA - TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 
HÉVELIN SUELEN LOPES DA SILVA 350 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
AMPLA CONCORRÊNCIA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     4 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

2 
JHENYFFER CRISTYNY DA SILVA PNTO 347 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 
HEMILY DOS SANTOS PEREIRA 383 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 
KASSANDRA DA SILVA SANTOS 320 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 
JANAYANE VICTORIA SILVA SOUSA  399 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 
ANNA LETÍCIA SILVA ALVES 340 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 
ANDRÉ NEVES MEDEIROS 326 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

UNIDADE PLENA BACELAR PORTELA 
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA. 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 JOÃO MANOEL MOREIRA FURTADO 336 TÉCNICO EM MECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 THIAGO RODRIGUES LEMOS 397 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 CAUÃ SALES FERREIRA 321 TÉCNICO EM MECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 EMANUEL CALISTO SOARES LISBOA OLIVEIRA 377 TÉCNICO EM MECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 BEATRIZ MIRANDA GOMES 396 TÉCNICO EM MECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 ITHALO LUIS BATISTA LEITE 380 TÉCNICO EM MECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 BRUNA FERNANDA SALGADO PEREIRA 384 TÉCNICO EM MECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 CAUA SOUSA COSTA 309 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 ERICK KAUA SOUSA SILVA 321 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 VINICIUS GABRIEL SILVA COSTA 375 TÉCNICO EM MECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

11 JEFFERSON SOUSA SAMPAIO JUNIOR 332 TÉCNICO EM MECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

12 ABRAÃO MARTINS DA SILVA PAIXÃO 305 TÉCNICO EM MECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

13 KAUANE SILVA MENDES  386 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

14 JULIANA STEFANY PIRES DA ROCHA 316 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

15 HENDEL GABRIEL DE SOUZA MENDES 301 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

16 DAVILLA LUIZA SILVA FARIAS 303 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

17 ROBERTA CAMILLY SANTOS QUADROS 360 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

18 LUIS GUSTAVO MELO FROES 300 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

19 CAUA SOUSA COSTA 309 TÉCNICO EM MECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BACELAR PORTELA 
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 BIANCA MIRELLY COUTINHO GARCEZ 012 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 GABRIELLY PEREIRA LOBATO  318 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 EVERTON FELLIPE CARDOSO COSTA  327 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 JOSÉ DE RIBAMAR DE ARAUJO DE PAULA 396 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 JULIA SANNY DOS SANTOS ANDRADE 361 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 ITALO GABRIEL IVO DA SILVA 326 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 MAXMULLER MOREIRA GUSMAO 333 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 TACILA DULCE TAVARES VIEIRA 311 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 RUAN VICTOR LOPES DE ALMEIDA 324 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 TAGLYA SOUSA DE FREITAS 313 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 PEDRO HENRIQUE CANTANHEDE CORREIA  321 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BREJO - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CAMILA JASMIM VIEIRA FERREIRA 380 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CARLOS EDUARDO CARVALHO OLIVEIRA 327 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 CARLOS ROBERT RODRIGUES NASCIMENTO 309 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     5 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

4 FRANCISCO GABRIEL COSTA LIMA 356 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 GILVAN MATOS DA SILVA 338 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 KAIO ALEXANDRE SOUSA BARBOSA 361 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 MARCOS CARLOS RODRIGUES GARRETO 383 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 MIKAELLE DIAS DA SILVA 302 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 WEMERSON DA SILVA NASCIMENTO 339 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BREJO - TÉCNICO EM AGRICULTURA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 AFONSO DA COSTA TEIXEIRA 360 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 DANILO PAIVA DE SOUSA 360 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ERIKA LETICIA DOS SANTOS BASTOS TOS TÉCNICO EM AGRICULTURA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 FRANCISCO VITOR DA SILVA MARTINS 371 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 HEITOR DE CARVALHO MARCHAO 312 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 IARLEY FREIRE COSTA 362 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 KAYKE PEREIRA DA SILVA 354 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 LUCIANO LIMA DINIZ 379 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 LUDMILA FONTENELE VIDAL 301 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 UBERLÂNIA DOS SANTOS SILVA 373 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BREJO - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 KATRINNE CLEMENTE VIANA 354 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 LARISSA OLIVEIRA RODRIGUES 340 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 NATALIENE TEIXEIRA COSTA 346 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 SAMIRY SILVA FERREIRA 363 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 SARA GOMES DE SOUSA 390 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 TATIELLE DA SILVA SOUSA 370 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA BREJO - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA CAROLINE SOUSA DOS REIS 385 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 IRAN PEREIRA NASCIMENTO 330 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 MILENA DE CARVALHO DOS SANTOS 393 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 NICOLE RODRIGUES DE MEIRELES 390 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 SANTIAGO SANTOS DE CARVALHO 330 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 THALISSO THEK VIANA PESSOA 346 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 WELINTON LUAN LIMA DA COSTA 383 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 
 
 

UNIDADE PLENA COROATÁ - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ELAINE DOS SANTOS CEZARIO 332 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 EVYLLA COSTA AGUIAR 354 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ISYA LAUANNY RODRIGUES MENDES 320 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 KAIKE EDUARDO CARNEIRO DA SILVA 322 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 KAIO GABRIEL SILVA MONTEIRO 340 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 KAWAN DOS SANTOS LIMA 327 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 SANDRA SOUSA LOPES 313 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     6 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

 
 

UNIDADE PLENA COROATÁ - TÉCNICO EM AGRICULTURA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 GEOVANE SOUSA DA SILVA 303 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 NAYANE ARAUJO DA SILVA 392 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA COROATÁ - TÉCNICO EM ZOOTECNIA (AVICULTURA) 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ERICA GOMES COSTA 386 
TÉCNICO EM ZOOTECNIA 

(AVICULTURA) 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 EWERTON MIQUEIAS ALVES SANTOS 302 
TÉCNICO EM ZOOTECNIA 

(AVICULTURA) 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 JECIELI SOUZA DA SILVA 350 
TÉCNICO EM ZOOTECNIA 

(AVICULTURA) 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 KAYNAN SETE BARROS MENDES 355 
TÉCNICO EM ZOOTECNIA 

(AVICULTURA) 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA CURURUPU - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA LETICIA RIBEIRO BARBOSA 351 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 LAISSA COSTA DOS SANTOS 319 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 PAULO RIAN ABREU MENDONÇA 330 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 SARAH KELVIA SILVA OLIVEIRA 308 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 WARDEN CICERO MAFRA MOTA 363 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA CURURUPU - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA GABRIELLE LIMA NUNES 366 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA CURURUPU - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA BIANCA VIEIRA MARTINS 322 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ELLEN VALESCA BELÉM RABELO 319 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 HAYLLA PINHEIRO REIS 339 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 IRLEN CRISTINA PEREIRA MACHADO 365 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 JULIANE SOARES DAS DORES 325 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 LUDIMILA GUIMARÃES BARBOSA 339 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 MARIA CLAUDIA RENILMA SILVA DE FERREIRA 359 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 MIRLA MACHADO DAS NEVES 393 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 THAISA LAIANE SILVA LIMA 312 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA CURURUPU - TÉCNICO EM ALIMENTOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ELICELIA RIBEIRO DINIZ 378 TÉCNICO EM ALIMENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 EULLA SAMIRA CUNHA LIMA 302 TÉCNICO EM ALIMENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 GABRIEL RIBEIRO LOUZEIRO 398 TÉCNICO EM ALIMENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 LUDMILLY DOS SANTOS ALMEIDA 302 TÉCNICO EM ALIMENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 LUENE DINIZ ALMEIDA NASCIMENTO 318 TÉCNICO EM ALIMENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 TAIANE DIAS PEREIRA 309 TÉCNICO EM ALIMENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 VIVIANE HELEN SILVA VAZ 382 TÉCNICO EM ALIMENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     7 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

 
 

UNIDADE PLENA GONÇALVES DIAS  
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 
ADRYELE PEREIRA DA SILVA  364 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 
AISSA CRISTINA LEITE SALLES 330 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 
ANTHONY DOMINICI CAMPOS DA SILVA 386 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 
CAMILLA MENEZES CÂMARA  320 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 
DORIVAN OLIVEIRA GOMES  350 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 
DRIEILY DE BRITO LINDOSO 340 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 
GABRIEL SANCHES MENDES ARAÚJO  305 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 
KÉSYA BEATRIZ COSTA MENEZES 321 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 
RAISSA DE SOUSA SOARES 326 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET AMPLA CONCORRÊNCIA 

10 
SARAH COSTA SILVA VIEGAS 325 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA GONÇALVES DIAS  
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 
ADRIEL KIAN NUNES DUTRA 332 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 
ANA CAROLINA AMARAL CARVALHO  321 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 
LUDMYLA VITORIA DE SENA LEITE 308 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 
MARIA EDUARDA COSTA NASCIMENTO 352 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 
MARIA EDUARDA MACIEL NUNES DE ALMEIDA 302 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 
MARYANNA CRISTINA DA SILVA ROCHA 374 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 
PATRICIA DE SOUSA ABREU 309 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

UNIDADE PLENA GONÇALVES DIAS  
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM ESTÉTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 BRUNO FERREIRA BASTOS  357 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ELLEN REBECA FIGUEREDO FERREIRA 330 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 GABRIELA VITÓRIA AQUINO LOBÃO 378 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 HUANNA PATRICIA CORREA DOS SANTOS 345 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 INGRID BERNARDA EVERTON MORAES 308 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 INGRID DANIELLE CABRAL MOURA 305 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 ISABELLE VITÓRIA FERREIRA COSTA 314 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 JULIANNA CASTELO DE SOUSA 302 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 LARISSA SANTOS CAMARA  PAIXÃO 362 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 LEANDRA RAFAELLE NEVES DE OLIVEIRA 323 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

11 NATIELE MELO GARCIA  361 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 RAFAELLE LEANDRA NEVES DE OLIVEIRA 358 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

13 RANIERE DE OLIVEIRA SOUSA 324 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

14 THAYANNE GABRIELLE CASTELHANO SERRA 371 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     8 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

15 THAYNARA SILVA AIRES 381 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

16 VALNIRIA MENDONÇA SANTOS 386 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

17 YASMIM PEREIRA SERRA 360 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

18 YZANNAMY HAYD SANTOS BARRA 318 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA GONÇALVES DIAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 BEATRIZ BARROS MESQUITA 310 TÉCNICO EM ENFERMAGEM COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 DANIELLE DE SOUSA SILVA 328 TÉCNICO EM ENFERMAGEM AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 DAVID RODRIGUES SANTOS 311 TÉCNICO EM ENFERMAGEM COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 EVELYN EMANUELLY OLIVEIRA FARIAS 397 TÉCNICO EM ENFERMAGEM COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 HÍLLARY EVELLYN SILVA PEREIRA 369 TÉCNICO EM ENFERMAGEM COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 JEAN LUCAS COSTA REIS 622 TÉCNICO EM ENFERMAGEM COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 LETÍCIA COSTA ROCHA 398 TÉCNICO EM ENFERMAGEM AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 MARIA EDUARDA PEREIRA MARTINS  326 TÉCNICO EM ENFERMAGEM AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 SAMYRE CAROLINE MELO DOS SANTOS 338 TÉCNICO EM ENFERMAGEM COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 SARAH JOANA ARAÚJO MENEZES 393 TÉCNICO EM ENFERMAGEM AMPLA CONCORRÊNCIA 

11 VENILMA SILVA COSTA 304 TÉCNICO EM ENFERMAGEM COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 YASMIM SILVA DE OLIVEIRA 340 TÉCNICO EM ENFERMAGEM COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA MATÕES - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ADNA JOVANA  MEDEIROS RAMOS  345 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANA RAQUEL GOMES DA SILVA  360 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ANAILSON ALVES CARDOSO 308 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 ANTONIA CRISTINA OLIVEIRA TEIXEIRA 377 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 CARILLANY LUCIANA ASSUNÇÃO COSTA 319 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 FABIANA CARDOSO DA COSTA 364 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 GUSTAVO BORGES DA SILVA  302 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 JULIANA CRISTINA SOUSA SILVA  375 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA MATÕES - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 
ADONIAS FERREIRA DE OLIVEIRA 327 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 
ADRIA JEOVANNA ARAUJO MORAIS 380 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 
CARLIANE DA ANUNCIAÇÃO SILVA 327 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 
EDUARDO BARBOSA DA SILVA  325 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 
ERISNETE CUNHA DA COSTA  358 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 
ERLANE DA SILVA NASCIMENTO  303 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 
FERNANDA SANTOS DE SOUSA  308 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 
FRANCISCO GABRIEL CASTELO BRANCO DA SILVA 309 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 
FRANCISCO GUSTAVO DA SILVA BARBOSA  379 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 
GIZELE VIANA DA SILVA 326 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 
HUGO SALATYEL NERES DE MOURA 341 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 
ISADORA OLIVEIRA DE JESUS  302 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

13 
JOÃO  HENRIQUE  DE  MELO  COSME 363 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     9 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

14 
JOAO RAFAEL BARROS LOPES  347 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

15 
KELLY ALVES DE ARUJO  301 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

16 
LORANY DA SILVA LIMA 380 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

17 
MARIA ROSANGELA DA SILVA BARBOSA 350 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA MATÕES  
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CARILLANY LUCIANA ASSUNÇÃO COSTA 20193 TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 DARLISON MISAEL DA SILVA DE OLIVEIRA 336 TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 HELISON RAYRAN LIMA TEXEIRA 361 TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 ILANNA CARVALHO DE SOUSA  303 TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 LARISSA VITORIA CARNEIRO DE SOUSA  376 TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 MARIA CLARISSA DOS SANTOS NUNES 317 TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 ROBERTO BORGES DOS SANTOS 392 TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 VIVIANE VIANA DE SOUSA  104 TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA PINDARÉ-MIRIM - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANDREIA LUCIMARA MELO RODRIGUES 355 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CARLOS ANDRÉ BARROS SILVA 331 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 GUILHERME SOUSA DOS SANTOS 336 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 PEDRO SOUSA E SOUSA 350 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 SUELY OLIVEIRA CUNEGUNDES 346 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 ZULMIRA CONCEIÇÃO FREITAS FERNANDES 303 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA PINDARÉ-MIRIM - TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 DANILO DE FREITAS GONÇALVES 309 
TÉCNICO EM RECURSOS 

PESQUEIROS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 HENRIQUE BRAGA LIMA 303 
TÉCNICO EM RECURSOS 

PESQUEIROS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 MATEUS OLIVEIRA LIMA 342 
TÉCNICO EM RECURSOS 

PESQUEIROS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA PINDARÉ-MIRIM - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ALYSON HENRIQUE FRANCO TEIXEIRA 333 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ELLEN CRISTINA PINHEIRO DE SOUSA 375 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 EMILLY KAROLINE SILVA BIZARRA 364 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 JOSE AUGUSTO SERRA RUFINO 340 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 JOSEVAN DE SOUSA PINTO 310 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 JULIA GASPAR DOS SANTOS 333 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 LAIZA MARIA CORDEIRO BARBOSA 177 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 LORENNA DA ROCHA SANTOS 303 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 MARIA EDUARDA RAMOS DA SILVA 366 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 MAURICIO VIRGILIO DA SILVA MORAIS 344 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 NATALIA GOMES ARAUJO 388 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 NOEMIA TRNDADE MADIRA 360 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

13 RAYRES LAUANNE SOUSA PIREZ 340 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

14 TALIA DOS SANTOS MACIEL 308 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

15 WILTON PINHEIRO COSTA FILHO 345 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     10 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

 
 

UNIDADE PLENA PINDARÉ-MIRIM - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA VITÓRIA SILVA BRASIL 319 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 DAYNA VALÉRIA JANSEN PINTO 301 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 GIOVANNI RODRIGUES ALMEIDA 397 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 HELLEN CRISTINE FARIAS PEREIRA 330 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 KAYLA CRISTINA TRINDADE CAMPOS 332 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 MARCUS VINISSIUS MARQUES DE OLIVEIRA 307 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 MARIA HELENA ARAUJO RODRIGUES 300 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 SARA MOREIRA VASCONCELOS 339 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 THAIS KESSEY PEREIRA CARVALHO 303 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 THAMIRES LIMA SILVA 323 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 VANESSA FURTADO PEREIRA 347 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA PRESIDENTE DUTRA  
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ARIADNE SIMÃO DA GUERRA DANTAS 352 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CAYLANE CASTRO SOUSA  340 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ELISA TEREZA LÊDA BEZERRA 300 TÉCNICO EM QUÍMICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 JOEL LIMA DE SOUSA E SOUSA 333 TÉCNICO EM QUÍMICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 LAISA THIELLY CRUZ SOARES 338 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 LUAN MATIAS SILVA 319 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 MARIA CLARA FERNANDES VIEIRA  300 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 MARIA EDUARDA SOUSA DE ANDRADE 118 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 MARIA ISABELLA SILVA E SILVA 343 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 MARLONE SOUSA ALMEIDA  374 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 OTÁVIO DE OLIVEIRA SENA 357 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 PEDRO LEVI SOUSA ALVES 302 TÉCNICO EM QUÍMICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

13 RAMYLLA DA SILVA VIANA  396 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

14 VALDIR ALVES DE SOUSA 384 TÉCNICO EM QUÍMICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA PRESIDENTE DUTRA - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANNA PAULA COSTA RODRIGUES 300 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 ALANNA FERREIRA LIMA  314 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

UNIDADE PLENA PRESIDENTE DUTRA - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ALEXSANDRA SILVA PEREIRA 340 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 ALMIR ALVEZ NETO 327 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 ERIKA MICHELLE PEREIRA TEIXEIRA 306 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 RAÍRA FEITOSA LEAL 355 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 WEIDER LICA MARTINS PINTO 358 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA PRESIDENTE DUTRA - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 LUCAS BARROS DA SILVA RAMOS  367 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 RICARDO PEREIRA CORREIA DE SÁ  381 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     11 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

 
 
 

UNIDADE PLENA SANTA INÊS - TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ALESSANDRO FERNANDES SILVA 341 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANNALYNE  FERREIRA COSTA DE OLIVEIRA 351 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 ERIKA ANANDA LIMA DOS SANTOS 350 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 GABRIELLE SOUSA DOS SANTOS 340 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 GESSICA RAIANE ALVES EVANGELISTA  316 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 GUSTAVO FERREIRA DA SILVA 388 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 JADE ROSANNE BELEM BORGES 347 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

UNIDADE PLENA SANTA INÊS - TÉCNICO EM AGRICULTURA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA MARIA PEREIRA SANTOS 305 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ARTHUR AYMAR FERREIRA SILVA 317 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ERICK EDUARDO RODRIGUES SILVA 388 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 FELIPE DA SILVA SOUSA 352 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 FRANCISCA CHARLANE DA CONCEIÇÃO DOS ANJOS 311 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 GUSTAVO MACEDO DA CRUZ 304 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 ITALO MARCELO ANJOS SANTOS  325 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 MARIA FRANCISCA DIAS SILVA 394 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 MARJHORY RODRIGUES DA SILVA 351 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 RAIMUDO BATISTA OLIVEIRA 332 TÉCNICO EM AGRICULTURA  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA SANTA INÊS  
 LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM REGISTROS E INFORMAÇÕES EM SAÚDE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 
ANDRÊY DE SOUSA CHAVES  329 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 
ANNY CIBELLY GARCÊS DOS SANTOS 346 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 
ANTÔNIO SOUSA DOS SANTOS 226 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 
JANYNE GRAZIELLY DE SOUSA DOS SANTOS HENRIQUE 314 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 
JOAO PEDRO PINHEIRO PAULINO  389 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 
JOÃO VICTOR SILVA MORAIS  337 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 
JÚLIA LEITE SILVA 301 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 
LIGIA SILVA DA SILVA 325 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 
LUANY DA SILVA COSTA 390 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 
MARCOS FELIPE DA SILVA DE SOUZA 392 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 
SILVIANY FIRMINO BATISTA 390 

TÉCNICO EM REGISTROS E 
INFORMAÇÕES EM SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA SANTA INÊS - TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 
ANDRÉ DE CARVALHO SILVA 343 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 
DANDARA LETÍCYA DIAS FERREIRA 300 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 
ELLEN ROSSANA DE SOUSA ESTRELA 335 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     12 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

4 
EVELLYN EMANUELY SILVA COSTA 321 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 
GUSTAVO FELIPE DA COSTA SILVA 343 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 
HELEN CRISTINA MUNIZ FRAZÃO 360 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 
IGRAINY CRISTYNE DOS SANTOS SILVA PEREIRA 306 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 
JHONATA GABRIEL VIANA SOUSA 360 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 
JONAS RODRIGUES DA SILVA 343 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 
KARLOS DANYEL VELOSO DOS REIS 393 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 
WALEWSKA ARAUJO DA SILVA 303 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 
WILLIAM SALES SANTOS DE MELO 310 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 
 
 

UNIDADE PLENA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - TÉCNICO EM AGRICULTURA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ADRYAM DANIEL SANTOS OLIVEIRA 356 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 GRAZIELE PEREIRA SILVA 316 TÉCNICO EM AGRICULTURA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 HELEN CARDOSO GUIMARAES 389 TÉCNICO EM AGRICULTURA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 ISABELLA BORGES SALGUEIRO 300 TÉCNICO EM AGRICULTURA AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ALINNE RAYSSA CANTANHEDE FRANÇA 351 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 ANA PAULA DA SILVA SANTOS 329 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ANDRESSA CRISTINA DE JESUS ARAÚJO 302 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 CAMILLY FONSECA DOS SANTOS 373 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 CLEICIELE MACIEL DOS SANTOS 309 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 EMILLY CRISTINE GOMES RIBEIRO 367 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 EMILLY ESTEFANY DUTRA COSTA 373 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 JELYELL CLEDSON DOS SANTOS RIBEIRO 319 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 LAURYELLE GARCES NUNES 330 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
COTA PARA PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA 

10 LIANNA YASMIN BORGES CORREA 309 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 LUCAS NASCIMENTO SILVA 305 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 MARIA LUIZA ALVES DOS SANTOS 382 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

13 PABLO CAETANO VUOTTO 314 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

14 TAINÁ VERÔNICA DE CARVALHO PESTANA 306 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

15 WELTON SILVA 381 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA RAQUEL CARVALHO DE MELO 308 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANTONIO DIAS CARNEIRO NETO 385 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 EVANDRO DOS SANTOS LIMA 384 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 JOELSON SILVA SILVEIRA 303 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 KÉSSYLA SAMARA FERNANDES DOS SANTOS 376 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 LUÍS GUSTAVO SOARES DA SILVA 330 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 MARCELO HENRIQUE PEREIRA CARVALHO 311 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 MARIA VITORIA FRANÇA RIBEIRO 380 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 NATAN DOS SANTOS RODRIGUES 339 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     13 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

10 RODRIGO COSTA DA SILVA 390 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CAMILA DE ALMEIDA DE JESUS 300 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CYBELLE CASTRO SANTANA 300 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 EDUARDO ARAÚJO DE SOUSA 390 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 LARISSA CARVALHO DIAS 360 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 LAYANE DA ROCHA FRAZÃO 300 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 RENATA FERNANDA SANTANA VERAS 302 TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 
 
 

UNIDADE PLENA SÃO LUIS - CENTRO - TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ADRYLLA THAMILLY PINHEIRO ALMEIDA 373 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO 

E VÍDEO 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 COSMO ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS 393 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO 

E VÍDEO 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 LUCAS GABRYEL DA LUZ BEZERRA 383 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO 

E VÍDEO 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 PEDRO MATIAS CARVALHO DE SOUSA 364 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO 

E VÍDEO 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 RAÍ ABREU MACHADO 361 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO 

E VÍDEO 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 SARA DO NASCIMENTO DA SILVA 395 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO 

E VÍDEO 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 VITÓRIA CRISTINA PIRES FERREIRA 362 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO 

E VÍDEO 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 YASMYM ANDRADE BRITO 305 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO 

E VÍDEO 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO LUIS - CENTRO - TÉCNICO EM EVENTOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA CLARICE COUTINHO DA CONCEICAO 306 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANDREYNA CRISTINA DOS SANTOS CORREIA 317 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ANNA KAROLLYNNE JEIZA DE JESUS SILVA 337 TÉCNICO EM EVENTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 CARLA BIANCA GOULART GARCES 343 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 ELYZANE RIBEIRO SILVA 369 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 HORTÊNCIA MARIA BARBOSA CORDEIRO 363 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 IZAMARA SOUSA DE JESUS 364 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 JOÃO PEDRO DOS REIS FERNANDES 322 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 JUAN MARCO DOS SANTOS BRITO 318 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 LOUYSE RAPHAELLE COSTA FERREIRA 398 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 NÁVILA CRISTINA RIBEIRO SERRA 399 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 PIETRA REGINA IRINEU BARROS 323 TÉCNICO EM EVENTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

13 RAIANE SILVA CARVALHO 386 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

14 YASMIM DE JESUS CRUZ JANSEN PEREIRA 366 TÉCNICO EM EVENTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO LUIS - CENTRO - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA BEATRIZ DA SILVA CAMARA 332 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 EDLENE MARTINS DE OLIVEIRA 342 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 EGLÁ GOMES FEITOZA 393 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 ISABELLY FERNANDES DA SILVA VALE 370 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 ISIS RIBEIRO ALMEIDA 309 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 JAMILLY LORENA PEREIRA FIGUEIREDO 350 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     14 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

7 MARIANA SOUSA BRANCO 329 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 MAYRÃ LAÍSE DINIZ VIEIRA 361 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 PEDRO EDUARDO RODRIGUES COSTA 337 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

10 PEDRO HENRIQUE SERRA DA SILVA 371 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 RAISSA VITÓRIA DOS SANTOS SIMAS 390 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 RAYSSA CRISTINA RODRIGUES BARBOSA 370 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

13 SARAH PEREIRA CAMARA 300 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO LUIS - CENTRO - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA VIVIAN MACÊDO FERREIRA 365 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 BIANCA GRASIELE DA CRUZ SA 380 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 GEORGE AMERICO NUNES E SILVA 350 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 IRYELLY RAMOS FREITAS 337 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 KAYLLANE DOS SANTOS DE CARVALHO 361 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 LARA CELINE MENDES RODRIGUES 373 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 LETÍCIA PESTANA SOUSA 392 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 MARIA CLARA MOTA CALDAS 361 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 MELYSSA GABRIELLA RIBEIRO GOMES 138 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

10 RAFAEL BEZERRA SOUSA ALVES DA SILVA 323 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO LUIS - CENTRO - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA BEATRIZ DA SILVA LAGO 303 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CHRISTIANS ROBERT MARTINS ROCHA 396 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 DARLLEN RAMOS LIMA 360 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 HIGOR DE JESUS COELHO BARBOSA 338 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 HYAGO DE AGUIAR DA SILVA 300 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 LARA MALLENA SILVA MARCOS 318 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 MARCOS EDUARDO DOS SANTOS GOMES 308 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 NEWTHON SILLVEIRA ARAUJO 390 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 REBECA DIAS MOREIRA PINHEIRO 390 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

10 YAGO HOLANDA VIEIRA 300 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 
 
 

UNIDADE PLENA SÃO LUIS - ITAQUI-BACANGA - TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 MARIA EDUARDA PEREIRA FEREIRA 399 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 VALERIA PEREIRA SOARES 325 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ADAM LUCAS VIEIRA BALDEZ 3-55 TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA 
COTA PARA PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO LUIS - ITAQUI-BACANGA - TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 JHENNIFER AIRES NUNES 336 TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO LUIS - ITAQUI-BACANGA - TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 AMANDA CRISTINY ROSA DA SILVA 370 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 BRUNA BEATRIZ LOPES FERREIRA 344 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 FRANCISCO DE JESUS DA SILVA GABRIEL 323 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     15 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

4 JOAO VITOR LOBATO GONÇALVES 369 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 LUIZA ABREU DA VERA CRUZ 329 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 THAIS CRISTINA DOS SANTOS SILVA 367 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 THALLYA ARYADNA SILVA E SILVA 350 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 THIAGO MOISES AMORIM RAMALHO 362 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 

INTERNET 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA SÃO LUIS - ITAQUI-BACANGA - TÉCNICO EM PORTOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 DEBORA EVELY BARROS MENDES 398 TÉCNICO EM PORTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 MYLLA DE JESUS DOS SANTOS 317 TÉCNICO EM PORTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 NATALIA DOS SANTOS DINIZ 347 TÉCNICO EM PORTOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA TIMON - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 BIANCA DA SILVA ABREU 362 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ISACK COSTA SILVA 304 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 KAROLLAYNNY SUELLÉM CARVALHO DE OLIVEIRRA 365 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 MARIA ALICE PAZ SILVA 317 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 MARIANNE DA SILVA VASCONCELOS 328 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 RAYSSA ALMEIDA DA SILVA 310 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 SAMUEL OLIVEIRA DA SILVA COSTA 304 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 SARAH GABRIELLY FERREIRA DOS SANTOS 383 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 THAMARA MIKELY SOUSA DA SILVA 306 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

UNIDADE PLENA TIMON - TÉCNICO EM LOGÍSTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CLARA ESTEFANY ARAUJO PINHO 384 TÉCNICO EM LOGÍSTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 DANIELSON ALVES DOS SANTOS 393 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 DOMINGOS HENRIQUE MELO DE OLIVEIRA 327 TÉCNICO EM LOGÍSTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 ILANA CRISTINA SOUSA CÂNDIDO 310 TÉCNICO EM LOGÍSTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 INGRID LORRANY AZEVEDO PIMENTEL 335 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 JOSIPYO MÁRCIO RODRIGUES DE CARVALHO 358 TÉCNICO EM LOGÍSTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 JUSTINO FRANCISCO DE MELO SANTOS 380 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 MARIA LUIZA DA CONCEIÇÃO SILVA 335 TÉCNICO EM LOGÍSTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 SIDNEY DA COSTA MOURA FILHO 395 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 TATIANE CARDOSO DE SOUSA 301 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 WESLLEY CORREIA DE MIRANDA 351 TÉCNICO EM LOGÍSTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 
 

UNIDADE PLENA TIMON - TÉCNICO EM INFORMÁTICA BIOMÉDICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CHRISTYANE KIMBERLLY TORRES DA SILVA 343 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 CLAUDINETE MACENA SILVA 385 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 EVELYN RAYLA COSTA OLIVEIRA 368 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 GABRIELA GONZAGA DA SILVA 304 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 GEISLAUANE SALES NASCIMENTO 336 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 ITALO MATHEUS DE SOUSA OLIVEIRA 324 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 



  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES Nº 18 / 2019     16 

 

PRIMEIRA LISTA DE EXCEDENTES - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019 

7 LUÍS GUILHERME LOPES DA SILVA 314 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 MIKAELLY VASCONCELOS DE MORAES 358 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 PEDRO LUCAS ROCHA DE SALES 307 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 SAMMUEL ITALIANO DUTRA 373 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

BIOMÉDICA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

UNIDADE PLENA TIMON - TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA KAROLINY SOUSA DE SANTANA 205 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANASTÁCIA MACIEL RIBEIRO BALDEZ 388 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 JEICIELLY ROSA OLIVEIRA DA SILVA 397 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 LETÍCIA LIMA SILVA 329 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 LUCAS KAINAN DA SILVA CRUZ 310 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 LUCIANI ALBERTO ROCHA DA SILVA 342 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 MARCIELY COSTA ASSUNÇÃO 335 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 THAIS COSTA DE ARAUJO 356 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 THALISON VIEIRA DA SILVA 340 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 WENDERSON DOS SANTOS SILVA 316 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 

BIOMÉDICOS 
COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

 

 

 

 


